
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 1 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

1 
de

 1
7

SUMÁRIO

Descrição Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021. 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021. 13

RESENHA DE CONTRATO 17

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, sediada na Praça da Matriz, nº 185, bairro da Matriz, CEP. 65235-000, São Bento - Maranhão,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.214.258/0001-77, doravante denominada MUNICÍPIO, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração,
o Sr Manoel da Conceição Pinheiro Botelho, brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 256.015.203-72 e RG sob nº 024952822003-3 SSP/MA, residente e
domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ sob o n° 27.412.763/0001-04 e com Inscrição Estadual n° 12.520.722-0-4, situada na Av. Mato Grosso, n° 393, Loja F, Complemento 04, Chácara
Brasil-Turu, Cep: 65066-844, São Luís - MA, E-mail: valexempreendimentos@gmail.com, por intermédio de seu representante legal, Sr. Leonardo
Bandeira do Vale RG nº 1101657992, CPF nº 017.919.363-50, e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as
condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e  aprovada
pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 112/2021, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38
da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, e mediante as seguintes
cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, nas quantidades estimadas, de acordo com
a classificação por elas alcançada, POR LOTE, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de
Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de
equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de São Bento-MA, para atender as demandas dos Órgãos
Participantes, especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 - PMSB/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente
com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 112/2021 - CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo
o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 2 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

2 
de

 1
7

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, do Município de São Bento.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da
Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-
se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão
Contratante

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do
recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços,
observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação
econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença
percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.   

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es),
mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços,
deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação
ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas
com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por
cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes,
não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 3 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

3 
de

 1
7

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores
iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da
Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.

5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento
que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do
Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR,
facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

 

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento,
a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 - PMSB/MA e seus anexos e as propostas das empresas
registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº
10.520, de 17 de Julho de 2002.

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de São Bento, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 4 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

4 
de

 1
7

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Bento - MA, 10 de agosto de 2021.

Manoel da Conceição Pinheiro Botelho

Secretário Municipal de Administração

VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

Leonardo Bandeira do Vale

 

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 019/2021 - PMSB/MA

PROCESSO N.º 112/2021 - CPL

VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº09/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como
partes o Município de São Bento e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº  19/2021 -
PMSB/MA.

OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para
atender as necessidades do Município de São Bento-MA. 

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

CNPJ: 27.412.763/0001-04 Telefone / Fax: (98) 99200-0605

Endereço: Av. Mato Grosso, n° 393, Loja F, Complemento 04, Chácara Brasil-
Turu, Cep: 65066-844, São Luís - MA

E-mail: valexempreendimentos@gmail.com

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

LOTE I - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$         931,57  R$           1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

 5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60  R$            253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60  R$           2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05  R$           2.321,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 5 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

5 
de

 1
7

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82  R$           2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75  R$         34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$  121,09  R$           1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65  R$           4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                416,73  R$           8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40  R$           8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88  R$           1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20  R$           2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16  R$           5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54  R$           1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46  R$           2.563,80

 VALOR TOTAL  R$         86.343,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57  R$           1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60  R$               253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60  R$           2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05  R$           2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$        130,82  R$           2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75  R$         34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09  R$           1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65  R$           4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73  R$           8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40  R$           8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88  R$           1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20  R$           2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16  R$           5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54  R$           1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes

PCYES UND 30  R$                        85,46  R$           2.563,80

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 6 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

6 
de

 1
7

Garantia 01 ano

 VALOR TOTAL  R$         86.343,46

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$         116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82 R$ 2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

SECRETARIA DE SAÚDE-FUS

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82 R$ 2.616,40

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 7 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

7 
de

 1
7

MONOCOLOR - BROTHER

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$ 42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - QSE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                   126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82 R$ 2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 8 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

8 
de

 1
7

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82 R$ 2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$      130,82 R$ 2.616,40

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 9 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

9 
de

 1
7

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$              410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT  VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA YELLOW

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

2 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA MAGENTA

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

3 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA CIANO

BIZHUB C258 UND 2  R$                  931,57 R$ 1.863,14

4 UNIDADE DE IMAGEM -
MINOLTA BLACK

BIZHUB C258 UND 2  R$                     931,57 R$ 1.863,14

5 CILINDRO DE IMAGEM - 
BROTHER

MFC-L6902DW UND 2  R$                     126,60 R$ 253,20

6 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

MFC-L6902DW UND 20  R$                     126,60 R$ 2.532,00

7 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DPC-8085DN UND 20  R$                     116,05 R$ 2.321,00

8 TONNER IMPRESSORA
MONOCOLOR - BROTHER

DCP-L2540DW UND 20  R$                     130,82 R$ 2.616,40

9 TONNER IMPRESSORA
MINOLTA - COLORIDA

BIZHUB C258 UND 20  R$                  1.740,75 R$ 34.815,00

10 KIT REFIL 04 CORES EPSON UND 10  R$                     121,09 R$ 1.210,90

11 ABASTECIMENTO DE
MULTIFUNCIONAL
ECOTANK - EPSON

L6171 UND 20  R$                     242,65 R$ 4.853,00

12 HD Externo 01TB 2.5 USB
3.0Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     416,73 R$ 8.334,60

13 HD Sata 01Tb  7200RPM
Garantia 01 ano 

SEAGATE UND 20  R$                     410,40 R$ 8.208,00

14 Mouse USB  Garantia 01 ano MULTILASER UND 100  R$                        16,88 R$ 1.688,00

15 Pen Drive 16Gb DT101 G2
Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                        42,20 R$ 2.110,00

16 Pen Drive 32Gb  DT101 G2
Roxo Garantia 01 ano 

MULTILASER UND 50  R$                     118,16 R$ 5.908,00

17 Teclado USB Standard
Garantia 01 ano

MULTILASER UND 50  R$                        29,54 R$ 1.477,00

18 Mouse Pad Gamer Speed
Persa 270x215x4 Mm Pcyes
Garantia 01 ano

PCYES UND 30  R$                        85,46 R$ 2.563,80

 VALOR TOTAL R$ 86.343,46

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 10 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

10
 d

e 
17

Valor total registrado Lote 01: R$ 690.747,68 (seiscentos e noventa mil, setecentos e quarenta e sete reais)

LOTE II - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-MDE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 5 R$ 2.658,24 R$ 13.291,20

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 6 R$ 3.052,20 R$ 18.313,20

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 8 R$ 2.403,76 R$ 19.230,08

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 10 R$ 1.688,08 R$ 16.880,80

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 20 R$ 650,56 R$ 13.011,20

VALOR TOTAL R$ 80.726,48

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-QSE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 6 R$ 2.658,24 R$ 15.949,44

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 5 R$ 3.052,20 R$ 15.261,00

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 10 R$ 2.403,76 R$ 24.037,60

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 10 R$ 1.688,08 R$ 16.880,80

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 8 R$ 650,56 R$ 5.204,48

VALOR TOTAL R$ 77.333,32

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 40%

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 35 R$ 2.658,24 R$ 93.038,40

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 8 R$ 3.052,20 R$ 24.417,60

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 60 R$ 2.403,76 R$ 144.225,60

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 11 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

11
 d

e 
17

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 60 R$ 1.688,08 R$ 101.284,80

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 100 R$ 650,56 R$ 65.056,00

VALOR TOTAL R$ 428.022,40

SECRETARIA DE SAÚDE

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 15 R$ 2.658,24 R$ 39.873,60

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 5 R$ 3.052,20 R$ 15.261,00

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 10 R$ 2.403,76 R$ 24.037,60

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 20 R$ 1.688,08 R$ 33.761,60

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 50 R$ 650,56 R$ 32.528,00

VALOR TOTAL R$ 145.461,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 20 R$ 2.658,24 R$ 53.164,80

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 8 R$ 3.052,20 R$ 24.417,60

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 25 R$ 2.403,76 R$ 60.094,00

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 11 R$ 1.688,08 R$ 18.568,88

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 50 R$ 650,56 R$ 32.528,00

VALOR TOTAL R$ 188.773,28

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRIANÇA FELIZ

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 1 R$ 2.658,24 R$ 13.291,20

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 5 R$ 3.052,20 R$ 15.261,00

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM

ICC INC UND 5 R$ 2.403,76 R$ 4.807,52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 12 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

12
 d

e 
17

DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 2 R$ 1.688,08 R$ 3.376,16

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 2 R$ 650,56 R$ 0,00

VALOR TOTAL R$ 36.735,88

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR 3 R$ 2.658,24 R$ 7.974,72

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR 5 R$ 3.052,20 R$ 15.261,00

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC 3 R$ 2.403,76 R$ 7.211,28

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER 3 R$ 1.688,08 R$ 5.064,24

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

5 R$ 650,56 R$ 3.252,80

VALOR TOTAL R$ 38.764,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº DESCRIÇÃO MODELO/MARCA UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i3
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD  Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB0002BR UND 2 R$ 2.658,24 R$ 5.316,48

2 NOTEBOOK-PROCESSADOR INTEL CORE i5
com 4 Gb MEMORIA RAM DR3 HD DE 500GB,
DRIVE DE CD/DVD. Garantia 01 ano 

LENOVO 82HB000NBR UND 2 R$ 3.052,20 R$ 8.520,00

3 MICROCOMPUTADOR COMPLETO (MONITOR
15”, TECLADO E MOUSE PROCESSADOR
INTEL CORE i3 COM 4 Gb DE MEMORIA RAM
DR3 HD DE 500Gb, DRIVE DE CD/DVD.
Garantia 01 ano

ICC INC UND 7 R$ 2.403,76 R$ 23.856,00

4 Multifuncional Laser  DCP-L2540DW
Monocromática Wireless USB 2.0 - Impressora,
Copiadora e Scanne

BROTHER UND 3 R$ 1.688,08 R$ 7.242,00

5 Nobreak 700 VA BIVOLT Garantia 01 ano  APC

BZ700BI-BR

UND 10 R$ 650,56 R$ 9.230,00

VALOR TOTAL R$ 54.164,48

Valor total registrado do Lote 02: R$ 1.049.981,68 (um milhão, quarenta e nove mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos).

São Bento - MA, 10 de agosto de 2021.

anoel da Conceição Pinheiro Botelho

Secretário Municipal de Administração

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 13 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

13
 d

e 
17

VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP

Leonardo Bandeira do Vale

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, sediada na Praça da Matriz, nº 185, bairro da Matriz, CEP. 65235-000, São Bento - Maranhão,
inscrita no CNPJ sob o nº 06.214.258/0001-77, doravante denominada MUNICÍPIO, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração,
o Sr Manoel da Conceição Pinheiro Botelho, brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 256.015.203-72 e RG sob nº 024952822003-3 SSP/MA, residente e
domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS
TECNICOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 33.962.923/0001-83, sediada a Travessa Paulo VI, Rua E, nº 36, Jardim
São Cristóvão, São Luís/MA, neste ato representado (a) pelo Sr. VEIBER LUIZ MARQUES PEREIRA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob nº
759.758.583-72 e RG sob nº 46901395-8 SSP/MA e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições
previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e  aprovada pela
Procuradoria do Município, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 113/2021, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da
Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI
COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, e mediante as seguintes
cláusulas e condições:

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro.

RESOLVE:

Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS TECNICOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS
EIRELI, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, POR ITEM, atendendo as condições previstas no instrumento
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº
9.507/2018; DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21
DE JUNHO DE 1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços
de reforma de móveis escolares para atender as necessidades do Município de São Bento-MA., para atender as demandas dos Órgãos Participantes,
especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 - PMSB/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a
documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 113/2021 - CPL.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo
o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, do Município de São Bento.

Parágrafo Segundo - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da
Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-
se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços .

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Parágrafo Primeiro - A Contratada fica obrigada a prestar os serviços nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 14 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

14
 d

e 
17

Parágrafo Segundo - O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do
recebimento da “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços,
observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação
econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença
percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.   

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es),
mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços,
deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação
ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas
com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por
cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes,
não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores
iguais ao do licitante vencedor;

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da
Ata de Registro de Preços;

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 15 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

15
 d

e 
17

3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.

5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento
que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do
Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR,
facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento,
a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 - PMSB/MA e seus anexos e as propostas das empresas
registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº
10.520, de 17 de Julho de 2002.

 

CLÁUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca da cidade de São Bento, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

São Bento - MA, 10 de agosto de 2021.

Manoel da Conceição Pinheiro Botelho

Secretário Municipal de Administração

VEIBER LUIZ MARQUES PEREIRA

CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS TECNICOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI

ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 16 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

16
 d

e 
17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2021 - PMSB/MA

PROCESSO N.º 113/2021 - CPL

VIGENCIA: 12 MESES 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 10/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como
partes o Município de São Bento e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº  20/2021 -
PMSB/MA.

OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de móveis escolares para atender
as necessidades do Município de São Bento-MA. 

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS TECNICOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI

CNPJ: 33.962.923/0001-83 Telefone / Fax: 98 3227-8099

Endereço: Travessa Paulo VI, Rua E, nº 36, Jardim São Cristóvão, São Luís/MA. E-mail: constremiservicos@yahoo.com

QUADRO 2 - SERVIÇO REGISTRADO

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND QNT V.UNIT V.TOTAL 

01

Serviço de recuperação de Carteiras escolar com fornecimento de
acessórios como: prancheta, pintura da base acabamento da base com
colocação de ponteira em nylon e reposição de parafuso.

UND 2000 110,00 220.000,00

02

Serviço de recuperação de mesas com fornecimento de acessórios como:
acabamento do tampo, pintura da base e reposição de parafuso.

UND 120 125,00 15.000,00

03

Serviço de recuperação de cadeira fixa  com fornecimento de acessórios
como: pintura da base acabamento da base com colocação de ponteira em
nylon e reposição de parafusos.

UND 150 90,00 13.500,00

04

Serviço de recuperação de Estante de aço  com fornecimento de pintura e
reposição de parafuso.

UND 50 180,00 9.000,00

05

Serviço de recuperação de Armários de aço  com fornecimento de pintura 

UND 50 250,00 12.500,00

06

Serviço de recuperação de jogo escolar infantil uma mesa e uma cadeira
com fornecimento de acessórios como: mesa acabamento do tampo e
pintura da base, cadeira pintura da base e reposição de parafuso.

UND 80 220,00 17.600,00

 

VALOR TOTAL  REGISTRADO

 

R$ 287.600,00 

       

 

São Bento - MA, 10 de agosto de 2021.

Manoel da Conceição Pinheiro Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



São Bento - MA :: Diário Oficial - Edição 146 :: Sexta, 13 de Agosto de 2021 :: Página 17 de 17

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

13
/0

8/
20

21
 1

1:
57

:2
5

P
ág

in
a 

17
 d

e 
17

Secretário Municipal de Administração

VEIBER LUIZ MARQUES PEREIRA

CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS TECNICOS E MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI

 RESENHA DE CONTRATO

RESENHA.CONTRATO Nº 126/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, (CNPJ nº 27.412.763/0001-04).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de São
Bento-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 586.082,20 (quinhentos e oitenta e seis mil oitenta e dois reais
e vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31/12/2021, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO BENTO/MA, 11 de AGOSTO DE 2021. ASSINATURA:
MARIA CRISTINA BOTELHO SILVA PEREIRA, Secretária Municipal de Educação; LEONARDO BANDEIRA DO VALE - Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 127/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, (CNPJ nº 27.412.763/0001-04).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de São
Bento-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 145.461,80 (cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e
sessenta e um reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: até 31/12/2021, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO BENTO/MA, 11 de AGOSTO DE
2021. ASSINATURA: SHANNALISIAN RIBEIRO MELONIO, Secretária Municipal de Saúde; LEONARDO BANDEIRA DO VALE - Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 128/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, (CNPJ nº 27.412.763/0001-04).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de São
Bento-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 188.773,28 (cento e oitenta e oito mil e setecentos e setenta e
três reais e vinte e oito centavos). VIGÊNCIA: até 31/12/2021, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO BENTO/MA, 11 de AGOSTO DE 2021.
ASSINATURA: MANOEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO BOTELHO, Secretário Municipal de Administração; LEONARDO BANDEIRA DO VALE -
Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 129/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, (CNPJ nº 27.412.763/0001-04).
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de São
Bento-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 129.664,40 (cento e vinte e nove mil e seiscentos e sessenta e
quatro reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: até 31/12/2021, com início a partir da assinatura do contrato. SÃO BENTO/MA, 11 de AGOSTO DE 2021.
ASSINATURA: BENEDITA CLAUDINA COSTA LEITE PENHA, Secretária Municipal de Assistência Social; LEONARDO BANDEIRA DO VALE -
Representante Legal.

RESENHA.CONTRATO Nº 130/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA CONSTREMI-CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS TECNICOS E
MANUTENÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI, (CNPJ nº 33.962.923/0001-83). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma de
móveis escolares para atender as necessidades do Município de São Bento-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR
GLOBAL: R$ 287.600,00 (duzentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato.
SÃO BENTO/MA, 12 de AGOSTO DE 2021. ASSINATURA: MARIA CRISTINA BOTELHO SILVA PEREIRA, Secretária Municipal de Educação; VEIBER
LUIZ MARQUES PEREIRA - Representante Legal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 785f742a66027e2f324bba2459b950006a7651e6

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2021.
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021.
	RESENHA DE CONTRATO

